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HIDROGEOLOGIJOS IR 
INŽINERINĖS GEOLOGIJOS 
KATEDROS PRADŽIA

Praėjusio amžiaus šeštajame dešimtmety-
je iškilo būtinybė rengti inžinierius geologus 
ir hidrogeologus, nes Lietuvoje prasidėjo in-
tensyvi industrializacijos plėtra: reikėjo ge-
rinti miestų infrastruktūrą, organizuoti naujų 
gyvenviečių, elektros stočių, melioracinių 
sistemų, kelių ir kt. pramonės, energetikos, 
komunalinio ir žemės ūkio paskirties objektų 
statybą. Juos projektuojant ir rengiant staty-
bų rekomendacijas inžinieriams geologams 
reikėjo sudaryti tikslingo teritorijų panaudo-
jimo planus. Taip pat aktualia problema tapo 
gyventojų ir ūkio aprūpinimas geriamuoju, 
mineraliniu ir techninės paskirties vandeniu, 
todėl hidrogeologams pavesta detaliai ištir-
ti Lietuvos hidrogeologines sąlygas, atlikti 
kompleksinę geologinę ir hidrogeologinę 
nuotrauką, nustatyti perspektyvius požeminio 
vandens eksploatacijos plotus, įvertinti suras-
tų telkinių išteklius ir pagrįsti jų racionalaus 
naudojimo principus bei plėtoti rėžiminių ste-
bėjimų gręžinių tinklą. 

1963 m. gegužės 28 d. Vilniaus univer-
siteto (VU) tarybos posėdyje patvirtintas  
1963 m. gegužės 15 d. Gamtos mokslų fakul-
teto (GMF) tarybos priimtas nutarimas dėl 
Geologijos katedros pertvarkos į Hidrogeo
logijos ir inžinerinės geologijos (HIG) ka-
tedrą (protokolas Nr. 5, VU archyvas: fondo  
nr. R-856, apyrašas 2, byla 466, p. 219–224). 
Taip prieš 60 metų rugsėjo 1 d. GMF pradė-
ti rengti naujos geologijos šakos specialistai. 
Apie katedros veiklą išsamiai rašyta kny-
goje „Vilniaus universiteto Hidrogeologijos 
ir inžinerinės geologijos katedrai 50 metų“  
(2013 m.), todėl šiame straipsnyje apžvelgsi-
me tik paskutinį dešimtmetį.

Robert Mokrik, Gintaras Žaržojus, Vilniaus universitetas

VILNIAUS UNIVERSITETO HIDROGEOLOGIJOS IR 
INŽINERINĖS GEOLOGIJOS KATEDRAI 60 METŲ

KATEDROS VEIKLA PER 
PASKUTINIUS DEŠIMT METŲ 
(2013–2023 M.)

Šiuo laikotarpiu didžiausią įtaką moksli-
nei akademinei HIG katedros veiklai padarė 
struktūrinė VU pertvarka, kai 2016 m. buvo 
panaikintas GMF. Sąlyginai Bio vadinama fa-
kulteto dalis persikėlė į naują Saulėtekio slė-
nio darinį – jungtinį Gyvybės mokslų centrą, 
o Geo dalies katedros liko senosiose patalpose. 
Jų pagrindu susikūrė šakinis akademinis pa-
dalinys – Geomokslų institutas, kuris buvo 
prijungtas prie VU Chemijos fakulteto. Taip 
po reorganizacijos atsirado naujas VU kamie-
ninio akademinio padalinio statusą turintis 
vidinis struktūrinis vienetas – Chemijos ir 
geomokslų fakultetas. Administracinio pa-
dalinio teisių neturinčioje HIG katedroje tuo 
metu pagrindines pareigas ėjo 15 darbuoto-
jų: prof. habil. dr. Robert‘as Mokrik‘as (nuo 
2006 m. katedros vedėjas), docentai – dr. Sau-
lius Gadeikis, dr. Kęstutis Jokšas, dr. Sonata  
Gadeikytė ir dr. Petras Klizas, lektoriai –  
dr. Gintaras Žaržojus, dr. Vaidotė Jakimavičiū-
tė-Maselienė ir dr. Vytautas Račkauskas, jau-
nesn. mokslo darbuotojas Donatas Urbaitis, 
specialistė Dangira Michailova, laborantai –  
Domas Gribulis, Modestas Bujanauskas ir 
Monika Stonkutė, programuotojas Audrius 
Indrulionis ir administratorė Rima Česnu-
levičienė. Nepagrindines pareigas ėjo doc. 
dr. Marius Gregorauskas, lektorė dr. Jurga 
Arustienė, o valandininkais dirbo doc. dr. 
Jurgis Medzvieckas ir lektorius Eduardas Ben-
doraitis. Visuomeniniais pagrindais vis dar 
dirbo akad. prof. habil. dr. Vytautas Juodkazis 
ir emeritas prof. habil. dr. Algirdas Jurgai-
tis. Darbuotojai per dešimtmetį gerokai pa-
sikeitė – dalis kolegų išėjo į pensiją, kiti dėl 
restruktūrizacijos ar etatų pokyčių pakeitė 
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darbus. Šiuo metu katedroje dirba docentai –  
dr. G. Žaržojus (nuo 2019 m. katedros ve-
dėjas), dr. S. Gadeikis, dr. S. Gadeikienė ir  
dr. K. Jokšas, asistentai – dr. Vytautas Sama-
lavičius, dr. Žana Skuratovič ir dr. M. Gre-
gorauskas, lekt. dr. J. Arustienė, jaunesnieji 
asistentai – Ieva Lekstutytė ir D. Gribulis, 
administratorė R. Česnulevičienė, emeritai  
akad. prof. habil. dr. R. Mokrik‘as ir prof. habil. 
dr. A. Jurgaitis (1 pav.).

Katedroje tradiciškai vykdomas hidrogeo-
logijos ir inžinerinės geologijos šakos moksli-
nis tiriamasis darbas. Tyrimams ir studentams 
mokyti įkurta keletas laboratorijų. Hidrogeo-
chemijos laboratorija (patalpa nr. 204, plotas 
49,91 m2), kurios įranga pritaikyta atlikti van-
dens fizikinių-cheminių parametrų, grunto, 
organinių medžiagų ir dujų sudėties tyrimus: 
ICP-OS indukuotos plazmos emisijos spek-
trometru „Perkin Elmer Optima 7000DV“, 
jonų chromatografu DIONEX-ICS-5000, 
dujų chromatografu „Perkin Elmer Clarus 
580“, fotospektrometru SF-46, kulonometru  
COULOMAT 702CL, helio dujų analizatoriu-
mi INGEM-1, JAV bendrovės „Environmental 
Simulations“ sukurtu skaitmeniniu filtraci-
jos modeliu „Modflow Groundwater VP“  
(6.0 versija) su elementariųjų vandens dalelių 
sekimo paprograme MODPATH. Geofilt
racijos laboratorija (patalpa nr. 111, plotas  
20,73 m2), kurioje yra pastovaus ir kintamo 

spūdžio permeametrai, dviejų žiedų infiltro-
metras, fizikinių parametrų matuoklis UPM 
„Multiline PA“. Inžinerinės geologijos labo-
ratorija (patalpa nr. 210, plotas 40,65 m2), 
kurios įranga tinka gruntų granuliometrinei 
sudėčiai tirti, grunto kietųjų dalelių tankiui ir 
drėgniui nustatyti, gruntų tankumui ir plas-
tingumui bei drėgnio riboms įvertinti (ELE 
kūginis penetrometras, Kazagrandės lėkštutė). 
Gruntų mechanikos laboratorija (patalpa nr. 
118, plotas 86 m2), turinti gruntų stiprumo ir 
spūdumo nustatymo įrangą: plokščiojo kirpi-
mo automatinius prietaisus PS-4 ir 27-T207, 
Švedijos Geotechnikos instituto konstrukci-
jos odometrus (9 vnt.), „Controls“ bendrovės 
automatizuotus odometrus 26-T 302 (3 vnt.) 
ir vienaašio gniuždymo prietaisą 34-T102, ty-
rimų duomenų apdorojimo prietaisą su pro-
gramine įranga. Taip pat mokomasis Kairėnų 
lauko tyrimų (išpumpavimų) poligonas – 
vandeningojo sluoksnio hidraulinių bandymų 
sistema, sudaryta iš trijų 60 m gylio gręžinių 
su lauko tyrimų įranga: dilatometru DMT, 
rankiniu dinaminiu penetrometru, sparnuote 
„Geonoor“ ir lauko plokščiojo kirpimo aparatu.

Per paskutinįjį dešimtmetį gerokai sustiprė-
jo katedros mokslininkų pozicijos tarptautiniu 
lygmeniu. Tai rodo didėjantis tarptautinių pro-
jektų ir publikacijų užsienio mokslo žurnaluose 
skaičius. Gerėjo ir apsirūpinimas moksliniams 
tyrimams reikalinga modernia įranga (prietaisai,  

1 pav. Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos kated
ros sudėtis, 2024 m.
Fig. 1. Composition of the Department of Hydrogeo-
logy and Engineering Geology, 2024
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programinė įranga), kuri nedaug nusileidžia 
turimai turtingose šalyse, plečiama prieiga prie 
tarptautinių duomenų ir publikacijų bazių. 
Daugelis katedros tyrėjų konkurencingi tarp-
tautinėje mokslo rinkoje, aktyviai dalyvauja 
tarptautiniuose ir nacionaliniuose projektuo-
se, o jų poreikis vykdant įvairias nacionalinio 
lygmens ekspertizes nuolat auga. Tarptautinis 
bendradarbiavimas suteikia galimybę pasi-
naudoti naujausia moksline įranga, o augantis 
mokslinis potencialas leidžia į Lietuvoje vykdo-
mus tyrimus įtraukti jau žinomus ar būsimus 
užsienio šalių mokslininkus. Vis daugiau mūsų 
doktorantų ir mokslininkų stažuojasi užsienyje, 
perima naujausią mokslinę patirtį. Didėja užsa-
komųjų taikomųjų tyrimų skaičius, o vykdomi 
fundamentiniai moksliniai tyrimai yra unikalūs 
ne tik nacionaliniu, bet ir tarptautiniu mastu. 
Vis dažniau mūsų tyrėjai kaip projektų vykdy-
tojai ar partneriai kviečiami bendradarbiauti su 
užsienio mokslo institucijomis, tai skatina nau-
jų ir perspektyvių krypčių formavimąsi, mo-
dernių technologijų ir naujų tyrimų metodų 
įsisavinimą. Gerėja ir mokslinių darbų kokybė. 
Bendradarbiaujant su Talino technologijos (Es-
tija), Heidelbergo (Vokietija) ir Berno (Šveicari-
ja) universitetais pradėti Baltijos regiono giliųjų 
sluoksnių požeminio vandens amžiaus tyrimai. 
2012–2014 m. atlikti Ignalinos mineralinio ir 
vandens mėginių, paimtų iš UAB „Geoterma“ ir  
„Genčių nafta“ verslovių gręžinių, laboratori-
niai tyrimai, siekiant ištirti jų medžiaginę sudėtį 
ir kilmę, taikant helio ir kriptono retųjų dujų 
izotopų santykinio datavimo metodus. 2014– 
2019 m. prie šios grupės prisijungus dar ir Ili-
nojaus (Jungtinės Amerikos Valstijos) Argone‘s 
laboratorijos Fizikos skyriaus mokslininkams 
bendradarbiauta Estijos mokslo tarybos tarp
institucinių tyrimų programos projekte „Po-
žeminio vandens tėkmės ypatumai, pasaulinio 
paleoklimato signalų ir antropogeninės įtakos 
išdavoje Baltijos arteziniame baseine: skaitme-
ninių modelių ir hidrogeocheminių duomenų 
sintezė“. 2016–2022 m. dalyvauta Tarptautinės 
atominės energetikos agentūros mokslinių ty-
rimų projekte „Hidrologijoje naudojamų izo-
topinių metodų taikymas požeminio vandens 
sistemų tyrimuose atominių elektrinių veikimo 

zonoje“ (F 33022), kuriame vykdyta užduotis 
„Integruoti plutos pralaidumo tyrimai, pa-
grįsti aplinkos izotopų tyrimais, inertinių dujų 
tyrimų duomenimis bei požeminio vandens 
filtracijos ir masės pernešimo modeliavimu 
Ignalinos atominės elektrinės aplinkoje“. Tyri-
mų rezultatai paskelbti prestižiniuose užsienio 
mokslo leidiniuose, taip pat panaudoti rengiant 
daktaro disertacijas.

Per pastaruosius dešimt metų plėtėsi verslo 
organizacijų užsakyti moksliniai tyrimai – su-
daryta per dešimt mokslinio tyrimo sutarčių, 
kurios sėkmingai įgyvendintos. Gruntų me-
chanikos laboratorija pasirašė ilgalaikes sutar-
tis su daugeliu Lietuvos inžinerinės geologijos 
įmonių – sukaupta didelė gruntų fizikinių ir 
mechaninių savybių duomenų bazė, kuri nau-
dojama moksliniuose tyrimuose, rengiant 
publikacijas ir daktaro disertacijas. Keletas ka-
tedros doktorantų ir darbuotojų apgynė diser-
tacijas: Anicetas Štuopis („Pietryčių Lietuvos 
kvartero komplekso požeminio vandens ištek
lių formavimasis ir vertinimo modeliavimo me-
todais ypatumai“ (2014 m.), mokslinis vadovas 
R. Mokrik‘as); A. Indrulionis („Įvairiasluoksnių 
kvartero nuogulų šilumos perdavimo modelis 
ir šilumos parametrų vertinimas vertikaliais 
šilumos kolektoriais“ (2019 m.), mokslinis 
konsultantas R. Mokrik‘as); V. Samalavičius 
(“The groundwater isotope-geochemistry ano-
malies formation features in the Baltis artesian 
basin“ („Baltijos artezinio baseino izotopi-
nių-hidrogeocheminių anomalijų formavimosi 
dėsningumai“) (2022 m.), mokslinis vadovas  
R. Mokrik‘as). Šiuo metu katedroje studijuoja 
doktorantės Roma Kanopienė ir I. Lekstutytė 
(red. pastaba: 2024 m. gegužės 10 d. apsigynė 
disertacinį darbą ir tapo mokslų daktare), kurių 
mokslinis vadovas doc. dr. S. Gadeikis.

ESMINIAI STUDIJŲ PROCESO 
POKYČIAI 

Aptariamu laikotarpiu labai paaštrėjo HIG 
pirmosios ir antrosios studijų pakopų proble-
mos. Mažėjant studentų skaičiui, krito jų mo-
tyvacija studijas tęsti doktorantūroje ir plėtoti 
mūsų šakos mokslinius tyrimus. Gerai parengti 
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studentai laisvai ieškojo mokslinės karjeros ga-
limybių kitose Europos Sąjungos valstybėse, 
kur mokslinių tyrimų finansavimas daug di-
desnis. Su panašiomis problemomis susidūrė ir 
Geologijos studijų programa (SP), kurią studi-
javo taip pat nedaug studentų. Reikėjo greitai 
ir iš esmės pertvarkyti abiejų šakų bakalauro ir 
magistrantūros SP. 2014 m. I pakopos Aplinkos 
hidrogeologijos ir geoinžinerijos bei Geologi-
jos SP buvo sujungtos suteikiant jai I pakopos 
Geologijos SP pavadinimą. Už ją atsakingas 
doc. dr. Donato Kaminsko vadovaujamas ko-
mitetas. Šią SP pasirinkę studentai po dvejų 
studijų metų turi galimybę laisvai rinktis vie-
ną iš tolesnių programos šakų: Geologijos arba 
HIG. Pastarąją rinkosi labai įvairus studentų 

skaičius: pirmaisiais metais šaka nebuvo po-
puliari, tačiau keičiantis ekonominei situacijai 
ir augant Lietuvoje HIG specialistų poreikiui 
padėtis ėmė keistis. Sujungus dvi studijų šakas, 
suvienytos pastangos šią SP populiarinti tarp 
moksleivių, pasitelkiant įvairias medijas, socia-
linius tinklus, išvykas į mokyklas ir kt. Aktyvus 
darbas davė vaisių, nes bendras studentų skai-
čius ėmė augti (nuo 10–12 ankstesniais metais 
iki 27 studentų 2023-iaisiais) (2 pav.). Didėja ir 
SP finansavimas, o tai užtikrina teigiamą studi-
jų raidą ir plėtrą ateityje. Džiugu, kad kasmet 
studijuoti ateina vis motyvuotesni jaunuoliai, 
kurie galimai tęs studijas magistrantūroje, o 
vėliau ir doktorantūroje, taip išlaikydami HIG 
katedros potencialą.

2 pav. Bakalauro studijų programos studen-
tų skaičiaus kaita per dešimt metų
Fig. 2. Student number fluctuation at the 
Bachelor study over a decade

3 pav. Magistrantūros studijų programos 
studentų kiekio kaita per dešimt metų
Fig. 3. Student number fluctuation at the 
Master study over a decade
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Kaip jau minėta, su panašiomis problemo-
mis susidūrė ir II studijų pakopos SP. Todėl 
2017 m. priimtas sprendimas sujunti HIG ir 
Geologijos SP, jungtinei programai suteikiant 
II pakopos Geologijos SP pavadinimą. Ją or-
ganizuoja doc. dr. G. Žaržojaus vadovaujamas 
komitetas. Po pirmo semestro studentai gali 
rinktis Geologiją arba HIG. Siekiant padidinti 
studentų skaičių, 2017 m. priimta ir kitų svar-
bių sprendimų, kurių svarbiausias – padaryti 
studijas tarptautinėmis, t. y. organizuoti jas 
anglų kalba. Tai davė vaisių ir užsienio stu-
dentų skaičius kasmet didėja. Pirmieji buvo iš 
Kanados ir Ukrainos, vėliau atvyko jaunuolių 
iš Kazachstano, Azerbaidžano, Nigerijos, Suo-
mijos, Baltarusijos, Kamerūno ir Dramblio 
Kaulo Respublikos. Taip pat sušvelninti reika-
lavimai kitų sričių specialistams, stojantiems į 
geologijos magistrantūrą, todėl ją renkasi ne tik 
įvairių šalių, bet ir įvairių specialybių studentai. 
Tai gerokai padidino studijuojančių asmenų 
skaičių – nuo vos kelių ankstesniais metais iki 
16-os studentų 2023-iaisiais (3 pav.). 

SOCIALINIŲ PARTNERIŲ 
INDĖLIS Į KATEDROS VEIKLĄ IR 
TARPDISCIPLININĖ PLĖTRA

Potencialūs darbdaviai aktyviai domisi stu-
dijų programomis. Jie studentams organizuoja 
ekskursijas, kuriose supažindina su įmonių veik
la. Ir tai ne vien lietuviškos, bet ir tarptautinės 
įmonės, kviečiančios gamybines ar mokslines 
praktikas atlikti ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, 
taip pat formuojančios tolesnio įdarbinimo pers-
pektyvą. Paminėtina tarptautinė įmonė „M&S 
Umweltprojekt GMBH“ (vad. prof. B. Martneris 
(Bernd Märtner)), kurios būstinė ir pagrindinės 
laboratorijos yra Vokietijoje, o vienas iš filialų 
įsteigtas Lietuvoje (UAB „M&S Umweltprojekt 
Baltic“). Jau nemažai metų ji mūsų studentams  
organizuoja susitikimus-diskusijas, kurių metu 
pristato visame pasaulyje vykdomas įmonės 
veiklas ir kviečia studentus į praktikas. 

UAB „Geoinžinerija“ 2019 m. įsteigė vien-
kartinę stipendiją už geriausią baigiamąjį dar-
bą. Ją jau laimėjo: Aldis Zažeckas (bakalauro  
(2019 m.) ir magistro (2021 m.) darbas), Elvinas 

Paplauskas (magistro darbas, 2020 m.), Arina 
Ašipauskaitė (magistro darbas, 2022 m.) ir Gre-
ta Moliakovaitė (magistro darbas, 2023 m.).

Organizuodama renginius HIG katedra 
didelės paramos sulaukia iš UAB „Grota“ ko-
lektyvo, o UAB „Geotestus“ padeda rūpintis 
katedros laboratorijų materialine baze, prisi-
deda jas remontuojant, aprūpina praktikoms 
reikalinga lauko bandymų įranga: gręžimo 
technika, zondavimo įranga ir kt. 

Inžinerinės geologijos srityje glaudžiai 
bendradarbiaujama su Vilniaus Gedimino 
technikos universitetu. Kartu su Gelžbeto-
ninių konstrukcijų ir geotechnikos katedros 
darbuotojais bei Civilinės inžinerijos mokslo 
centru vykdomi bendri moksliniai tyrimai, 
rengiamos publikacijos, o studentai turi gali-
mybę jų laboratorijose atlikti savo mokslinius 
bandymus. Su visų pakopų studijomis susiję 
hidrogeologiniai moksliniai tyrimai ir veiklos 
vykdomi kartu su Gamtos tyrimo centru, o jų 
specialistai mūsų katedros studentams dėsto 
įvairias disciplinas bei vadovauja jų baigia-
miesiems darbams. Socialinių partnerių in-
dėlis rengiant baigiamuosius studijų darbus 
ganėtinai didelis. Profesinių praktikų metu 
surinkti tyrimų rezultatai tampa tiesioginiais 
duomenimis, kuriuos studentai analizuoja ir 
apibendrina baigiamuosiuose darbuose. So-
cialiniai partneriai šiuos darbus recenzuoja, 
dalyvauja jų gynimo komitetų darbe (pvz., il-
gametis gynimo komisijos pirmininkas buvo 
habil. dr. Antanas Algirdas Klimas), o neretai 
šių darbų rezultatus panaudoja ir savo ataskai-
tose. Taip pat mūsų darbuotojai ir studentai 
turi galimybę vykdyti bendrus tarpdiscipli-
ninius tyrimus naudodamiesi Chemijos ins-
titute esančia laboratorine įranga, o aktyvių 
jaunųjų katedros darbuotojų dėka atsiranda 
bendrų veiklų su VU Matematikos ir infor-
matikos fakulteto kolegomis.

Didžiuojamės per 60 veiklos metų HIG 
katedroje atliktais moksliniais tyrimais ir 
džiaugiamės parengtais 1 157 absolventais, 
kurie sėkmingai įsiliejo į darbo rinką ir Lietu-
voje, ir kitose šalyse. Tikimės, kad pasiekti re-
zultatai ir įgyta patirtis leis katedrai sėkmingai 
gyvuoti dar daug dešimtmečių.
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